
国立大学法人
愛 知 教 育 大 学
附属名古屋中学校
R1.10.18 第43号

10月４日（金），第62回教育研究発表会を開催いたしました。愛知県のみならず全国から585名の参加者

がありました。御参加いただいた方々，並びに御支援・御協力頂いた関係各位に厚く御礼申し上げます。

今年は，昨年からの研究主題である「創造的思考力を育む授業の創造」をより実践的に深めるとともに，

新たな試みとして，道徳の授業を提案し情報交換会を実施しました。御承知のように，中学校では本年度

から道徳が教科として本格実施されています。教材選定から評価に至るまで課題が山積する中での実施で

すが，研究校として道徳についても今後継続して取り組む必要があると考えています。また，昨年ま

で午後は講演会を開催しておりましたが，新たに教科ごとの情報交換会を行いました。現在，全国の

国立大学附属学校は，従来の研究と教育を見直すべく，様々に試行錯誤しているところです。とりわ

け，研究の汎用性は喫緊の課題とされています。授業を中心とした学校における課題や問題を公立学

校と共有し，解決のための連携を深めていくことが求められています。そして，附属学校は自分たち

の研究の成果を広く発信し，教育研究や実践に資する使命を一層強化していかねばなりません。その

ような状況を踏まえて，研究協議会の後に情報交換会を設定しました。比較的若手の先生方に多数御

出席頂き，率直な意見交流や情報の交換・共有ができたと思っています。

附属学校における教育研究のイベント化から日常化へ，独自性から汎用性へという昨今の流れが不

可避なものである以上，授業研究そのものの在り方，発表会を含めた研究体制のもち方など，今後も

検討を重ね，時代の要請を踏まえた附属学校における研究の可能性を探求していく所存です。一層の

御指導・御支援をお願い申し上げます。

校 長 丹 藤 博 文
た ん ど う ひ ろ ふ み

私たちは，平成29年度の秋より「創造的思考力を育む

授業の創造－メタ認知を促進させることを通して－」と

いう研究主題を設定し，実践を積み重ねてきました。そ

して，第62回教育研究発表会では，授業公開及び研究協

議会を行い，多くの先生方から貴重な御意見を賜ること

ができました。現在は，本研究シリーズ３年次に向けて，

成果と課題を洗い出し，２年次における研究のまとめを

行っています。

来年度の第63回教育研究発表会は，現在のところ，次

のような日時で研究の成果を提案していきたいと考えて

います。発表会の詳細につきましては，内容等が決まり

次第，改めて御案内を申し上げます。

日 時 令和２年10月２日（金） ８：15～ 受付開始
内 容 「教科教育研究」 公開授業 研究協議会 情報交換会

（予定） ・ 「道徳」 公開授業 情報交換会
「帰国生徒教育研究」 公開授業 情報交換会

ポスターセッション形式による帰国生徒学級の様子や研究の
概要等の公開

「学校保健」 保健室公開 研究協議会

※ 研究の詳細は，本校のホームページ（http://www.nj.aichi-edu.ac.jp/）を御覧ください。

【第62回教育研究発表会 社会科の授業より】

附中通信「明日を拓く」

校長挨拶

第63回教育研究発表会のお知らせ



本校では，日頃から，子供たちの学習活動の様子を保護者や地域の方々だけではなく，広く教育関係者

の方々にも公開しています。今年度前期に行った公開授業は，多くの先生方や地域の皆様に御参観いただ

き，率直な御意見や御感想を頂くことができました。誠にありがとうございました。

今年度後期については，現時点において以下の授業公開を予定しております。前期同様，多くの皆様に

御参観いただき，本校が取り組んでいる活動に対して，御指導，御批正くだされば幸いです。

～公開授業の御案内～

月 日 曜 時限 教科等 単元・題材等 学級 公開授業者 授業会場 情報交換会

４ 水 ４ 理科 仕事とエネルギー ３Ａ 佐野 嘉昭 第１理科室

１ 国語 花を贈る ３Ｂ 田部 翔理 ３Ｂ教室

12 ６ 金

４ 理科 仕事とエネルギー ３Ｃ 伊藤 一真 第１理科室

11 水 3・4 数学 資料の活用 １Ａ 近藤 義晃 １Ａ教室 ☆

23 木 ４ 保体 球技：バレーボール ２Ｃ 立田 美樹 体育館 ☆

１

30 木 ２ 国語 ニュースの見方を考えよう １Ｂ 横井 祐亮 １Ｂ教室

４ 火 ３ 英語 Unit７ The Movie Dolphin Tale ２Ａ 髙野賢一郎 ２Ａ教室

10 月 ２ 英語 Unit11 思い出の一年 １Ａ 柴田めぐみ １Ａ教室 ☆

２ 12 水 ２ 社会 私たちと国際社会 ３Ａ 沼山季代典 ３Ａ教室 ☆

２ 技術 コンピュータと情報通信ネットワーク ２Ｂ 糟谷 康成 第２加工室

13 木 ☆

３ 家庭 私たちの消費生活 １Ｂ 竹内 裕子 被服室

授業開始時刻は以下のとおりです。

１限８:55～，２限９:55～，３限10:55～，４限12:30～，５限13:30～，６限14:30～

本校はノーチャイム制を採っていますので，授業開始及び終了のチャイムは鳴りません。

公開授業の教室等の詳細については，当日の受付（正面玄関）にて御確認ください。

情報交換会については，上の表の☆の公開日，実践教科が設定しております。

当日はアンケート用紙を用意いたします。授業に対する御意見や御感想をお寄せください。

公開授業に参加申込をされる際には，同封しました「申込用紙」を御活用ください。

変更等につきましては，本校ホームページ上にてお知らせいたします。

ホームページアドレス http://www.nj.aichi-edu.ac.jp/

公開授業のお知らせ

http://www.nj.aichi-edu.ac.jp/

